
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 15. marts 2023 på Øjenafdelin-
gen - Odense Universitetshospital. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Rutinebesøg på øjenafdelingen, Odense Universitetshospital. Sidste besøg var i 
marts 2019. Afdelingen uddanner læger i introduktion og hoveduddannelse i oftal-
mologi. 
 
Det er angivet, at alle afdelingens læger deltog i selvevalueringen. Der var repræsen-
tation af 8/11 uddannelseslæger (ikke specificeret om både I- og H-læger), 17 speci-
allæger, UKO og repræsentant for sygehus/Centerledelsen ved inspektorbesøget. 
  
Inspektorernes temascoring er mere positiv end afdelingens – afdelingen scorer in-
troduktion og undervisning særdeles god, konferencens læringsværdi utilstrækkelig 
og uddannelsesprogrammer særdeles problematisk, mens de øvrige temaer scorer til-
strækkelig. Inspektorerne scorer 11/16 temaer tilstrækkelig og udover introduktion 
og undervisning scores akademiker, forskning og læringsmiljø også særdeles god.  
 
Inspektorerne beskriver en afdeling med et godt og trygt lærings-, tværfagligt og so-
cialt miljø. Der fremhæves bl.a. organisering i superviserede og parallelambulatori-
er, hvor kliniske vejledere får fornemmelse for uddannelseslægernes faglige niveau, 
der gives feedback – også på fx kommunikative færdigheder – og danner grundlag 
for kompetencevurdering og -godkendelse. Af udfordringer fremhæves kort funkti-
onstid på afdeling med højt specialiserede funktioner ift. i de øvrige regioner samti-
dig med at vagtarbejde, katarakt-forundersøgelser og journalføring forud for generel 
anæstesi ligger beslag på en stor del af uddannelseslægernes arbejdstid, hvilket kan 
være en udfordring ift. kompetenceopnåelse.  
 
Indsatsområder fra sidste besøg er opnået fraset kontinuerlige patientforløb, som har 
været vanskelige at honorere logistisk.  
 
Inspektorerne har efter aftale med afdelingen opstillet følgende indsatsområder: 
1. Arbejde på at uddannelsesprogrammerne ændres så uddannelsestiden på Øjenaf-
delingen OUH forlænges til 24 mdr. (aktuelt 12-18 mdr. afhængig af forløb). For-
slag om at rette henvendelse til videreuddannelsessekretariatet i Syd 
2. Fokus på at uddannelseslæger får tid i alle subspecialer. Forslag om en mere tids-
detaljeret uddannelsesplan for hver uddannelseslæge med perioder på 3-6 mdr. i de 
enkelte fagområder, hvor arbejdstilrettelæggelsen så vidt muligt forsøger at følge 
uddannelsesplanen 
3. Brug af andre faggrupper i katarakt-forundersøgelsesfunktionen for at sikre mere 
tid for uddannelseslæger i andre funktioner. Forslag om optiker/medicinstuderende 
4. Mindske den tid uddannelseslæger anvender til at skrive journal på patienter, der 
skal i generel anæstesi. Forslag om at ændre arbejdsgange i samarbejde med anæste-
siologisk afdeling 
 
Sundhedsstyrelsen støtter generelt tiltag, som har til formål at forbedre uddannel-
sesmiljøet og støtter derfor også, at arbejdstilrettelæggelsen så vidt muligt understøt-
ter uddannelseslægernes kompetenceudvikling. Forlængelse af tid i afdelin-
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gen/ændring af uddannelsesprogrammer ligger under videreuddannelsesregionen. 
Forslag til brug af andre faggrupper og ændring af arbejdsgange omkring journalop-
tagelse går ud over rammerne for inspektorordningen, hvorfor Sundhedsstyrelsen 
ikke kan kommentere på dette. Det ligger under afdelingsledelsens ansvarsområde. 
Endeligt konkluderes, at der er tale om en afdeling, hvor de opstillede indsatsområ-
der har til formål at gøre en i forvejen god uddannelsesafdeling endnu bedre.  
 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutinebesøg om 4 år 
eller snarest muligt derefter.  


